
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 139 registro Delibere - Seduta del 28/11/2025

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  INCENTIVI  PER  ATTIVITA'  TECNICHE
(D.LGS. 31.03.2023 N. 36)

L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 12:00, in Borghetto Santo Spirito,
nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunita la Giunta Comuna-
le.

All’appello risultano i signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO  X
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Federica Morabito.

Il Sindaco Giancarlo Canepa, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la proposta segnata all’ordine del giorno, che viene presa in conformità allo
schema nel testo di seguito formulato sul quale - ove previsti - sono stati rilasciati preventivamente i pareri
stabiliti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, che sono allegati per formarne parte integrale e sostanziale
del presente atto.



Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  INCENTIVI  PER  ATTIVITA'  TECNICHE  (D.LGS.
31.03.2023 N. 36)

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsa-
bile del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

PREMESSO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) ha in-
trodotto all’art. 45 la nuova disciplina in merito all’incentivazione delle funzioni tecniche;

VISTO il richiamato articolo 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che testualmente dispone:
• Art. 45 – Incentivi alle funzioni tecniche

1. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti 
previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione 
della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti.
2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
svolte dal proprio personale specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a va-
lere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei la-
vori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si 
applica anche agli  appalti  relativi  a servizi  o  forniture  nel  caso in  cui  è nominato il  direttore  
dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui 
al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una mo-
dalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio personale.
3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e forni-
tura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 
collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle  
risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustifi-
cati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle 
stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni dalla 
data di entrata in vigore del codice.
4. L’incentivo di cui al comma 3 è corrisposto dal responsabile di servizio preposto alla struttura 
competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che accer-
ta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal destinatario dell’incentivo di cui al comma 2. 
L’incentivo di cui al comma 3 è corrisposto al personale con qualifica dirigenziale in deroga al regi-
me di onnicomprensività di cui all’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e alle analoghe disposizioni previste dai rispettivi ordinamenti del personale in regime di diritto
pubblico. Le amministrazioni che erogano gli incentivi al personale con qualifica dirigenziale, in se-
de di verifica della compatibilità dei costi di cui all’articolo 40-bis del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, sono tenute a trasmettere agli organi di controllo di cui al medesimo articolo le infor-
mazioni relative all’ammontare degli importi annualmente corrisposti al predetto personale in dero-
ga al regime di cui all’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il nu-
mero dei beneficiari. L’incentivo complessivamente maturato da ciascuna unità di personale nel  
corso dell’anno di competenza, anche per attività svolte per conto di altre amministrazioni, non può 
superare il trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dalla medesima unità di per-
sonale. L’incentivo eccedente, non corrisposto, incrementa le risorse di cui al comma 5. Per le am-
ministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni 
di cui all’articolo 43 il limite di cui al secondo periodo è aumentato del 15 per cento. Incrementa al-
tresì le risorse di cui al comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a prestazioni non svolte 

2



dal proprio personale, perché affidate a personale esterno all’amministrazione medesima oppure  
perché prive dell’attestazione del dirigente o del responsabile di servizio.
5. Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da fi-
nanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti
dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, oppure 
non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai com-
mi 6 e 7.
6. Con le risorse di cui al comma 5 l’ente acquista beni e tecnologie funzionali a progetti di innova-
zione, anche per incentivare:
a) la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture;
b) l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa;
c) l’efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elet-
troniche per i controlli.
7. Una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso utilizzata:
a) per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali del personale nella realizza-
zione degli interventi;
b) per la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche;
c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale.
8. Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza pos-
sono destinare, anche su richiesta di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui al comma 2 o parte di
esse al personale di tale centrale in relazione alle funzioni tecniche svolte. Le somme così destinate 
non possono comunque eccedere il 25 per cento dell'incentivo di cui al comma 2.

CONSIDERATO che:
• all’articolo 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 viene previsto testualmente:

Abrogazioni e disposizioni finali.
1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023.
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le of-
ferte;
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni 
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le 
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancan-
za di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della 
suddetta data.

• conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti banditi
sotto la vigenza del nuovo D.Lgs. 36/2023, occorre approvare apposito regolamento ai sensi di cui
all’art. 45 del medesimo decreto, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla normativa nel
corso di vigenza di tale disposizione;

DATO ATTO che i criteri generali per l’attribuzione degli incentivi tecnici sono stati oggetto di contrattazio-
ne, come da C.C.I. sottoscritto in data 3.11.2025, sulla base del combinato disposto dell’art. 1 c. 4 D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 7 c. 4 lett.) g CCNL 2019-2021;

RICHIAMATE le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale,  disponibili  alla sezione  Amministrazione  Tra-
sparente dell'Ente:

• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo
2025-2027;

3



• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati;

DATO ATTO della propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3 - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento della responsabilità di U.O. n. 2 del 14.062022 e quello di

conferimento della responsabilità dei servizi-elevata qualificazione n. 9 del 31.12.2024, adottato ai
sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-
ressati, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per
formarne parte integrale e sostanziale;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 allegati, co-
stituiti da:

• Regolamento incentivi per attività tecniche - allegato A;

CON VOTI  unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento incentivi per attività tecniche, allegato A) parte integrante del presente
atto;

2. di dare atto che il regolamento di cui al punto precedente si applica alle funzioni tecniche svolte dai
dipendenti nell’ambito di appalti banditi sotto la vigenza del D.Lgs. 36/2023.

_______________________________________________________________________________________

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con separata unanime, favorevole votazione la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________

4



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE
Giancarlo Canepa Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124,
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune.

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL,
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel
fascicolo informatico dell’atto.
________________________________________________________________________________

5


